
TEXTE

50/202
 

1 

Für Mensch & Umwelt 

Klimaschutz- und 
Energieeffizienz-
potenziale in der 
Abwasserwirtschaft - 
aktueller Stand und 
Perspektiven  
Abschlussbericht 



 

 



TEXTE 50/2021 

Ressortforschungsplan des Bundesministerium für 
Umwelt, Naturschutz und nukleare Sicherheit  

Forschungskennzahl 3718 41 3260 
FB000396

Klimaschutz- und Energieeffizienzpotenziale 
in der Abwasserwirtschaft - aktueller Stand 
und Perspektiven  
Abschlussbericht 

von 

Jutta Niederste-Hollenberg, Jenny Winkler, Markus Fritz,  Lin Zheng, 
Thomas Hillenbrand 
Fraunhofer-Institut für System- und Innovationsforschung, ISI, Karlsruhe 

Gerd Kolisch, Gitta Schirmer 
Wupperverbandsgesellschaft für integrale Wasserwirtschaft mbH, Wuppertal 
[...]
wasserreinigung, nicht jedoch zum Einsparpotenzial von Einzelanlagen. Dieses hängt in hohem 
Maße von den spezifischen Randbedingungen ab und erfordert eine detaillierte Einzelbetrach
tung. Auch unter Berücksichtigung der unterschiedlichen Datenerfassung (Landesdaten bzw. 
Energieanalysen) und der Anzahl der jeweils erfassten Kläranlagen ist grundsätzlich eine Ver
besserung der spezifischen Verbrauchssituation in allen vier Bundesländern zu erkennen. Die 
länderspezifischen Auswertungen bestätigen insgesamt die Entwicklung in den Zahlen des DWA 
Leistungsvergleichs nach Kapitel 1.1.1 mit einem theoretischen Verbrauchsrückgang von ca. 1 % 
pro Jahr (vgl. Abbildung 12, Strichlinie). 

Das Einsparpotenzial, das bei der Durchführung von Energieanalysen ermittelt wird, liegt dem
gegenüber bei 20-25 % des Gesamtstromverbrauchs. Die vollständige Umsetzung auch der ab
hängigen Maßnahmen, die einen erheblichen Anteil der in Energieanalysen erkannten Optimie
rungen darstellen, nimmt unter Berücksichtigung von Austauschzyklen in der Maschinen- und 
Elektrotechnik etwa 10 Jahre in Anspruch. Bei baulichen Maßnahmen sind zudem die langen Ab

35,5
31,7 32,7

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

Bay (2009-11) Bay (2017) DWA (2016)

n= 103 n= 281 n= 1736

eg
es

 [k
W

h/
(E

*a
)



TEXTE Klimaschutz- und Energieeffizienzpotenziale in der Abwasserwirtschaft - aktueller Stand und Perspektiven 

47 

 

schreibungszeiträume vorhandener Bauwerke zu berücksichtigen, die vielfach einer Maßnah
menumsetzung entgegenstehen. Insofern ist davon auszugehen, dass das mögliche Optimie
rungspotenzial, das sich aus den durchgeführten Energieanalysen ergibt, in der Praxis nur in 
Teilen und zudem zeitlich stark verzögert realisiert wird. Zweitanalysen nach einer Umsetzung 
von Maßnahmen aus den Paketen S, K und A (sofort, kurzfristig, abhängig) für Kläranlagen, die 
diese Annahme bestätigen könnten, liegen nur in wenigen Ausnahmefällen vor. Eine Erfolgskon
trolle der erkannten und bereits umgesetzten Maßnahmen erfolgt bisher praktisch nicht und 
sollte daher Ziel weiterführender Untersuchungen sein. 

Tabelle 4: Einwohnerspezifischer Gesamtstromverbrauch eges in 4 Bundesländern 

 Quelle n Q1 Q2 Q3 Max. 

  - [kWh/(E*a)] [kWh/(E*a)] [kWh/(E*a)] [kWh/(E*a)] 

BW (2008-13) EA 54 31,0 37,1 43,0 96,7 

BW (2017) LUA 338 26,2 34,2 40,6 82,6 

BW (2018) LUA 334 27,1 33,8 42,4 85,9 

RLP (2010) LUA/ EA 149 31,0 39,3 48,9 81,9 

RLP (2011) LUA/ EA 144 31,4 36,1 47,5 79,8 

RLP (2018) LUA 141 26,7 32,7 41,9 68,6 

Bay (2009-2011) EA 103 29,9 35,5 43,5 78,6 

Bay (2017) LFU 281 24,2 31,7 40,3 85,3 

NRW (1997-2006) EA 108 35,6 41,5 52,9 72 

NRW (2006-2011) EA 72 32,0 40,8 53,1 100,3 

NRW (2012-2016) EA 40 34,4 39,9 45,8 70,0 
*) Einsparung jeweils länderweise berechnet 
 

In den gezeigten Auswertungen spielt die 4. Reinigungsstufe noch keine Rolle. Zwischenzeitlich 
werden bereits Anlagen zur Spurenstoffelimination betrieben. Die Anzahl der Anlagen ist nicht 
bekannt. Das Kompetenzzentrum Spurenstoffe (KomS) zählt in Baden-Württemberg 31 Kläran
lagen mit Spurenstoffelimination (Stand 2020). 

  



TEXTE Klimaschutz- und Energieeffizienzpotenziale in der Abwasserwirtschaft - aktueller Stand und Perspektiven 

48 

 

Abbildung 12: Entwicklung des einwohnerspezifischen Gesamtstromverbrauchs eges auf Basis der 
Datensätze (Q2-Werte) für die Bundesländer Baden-Württemberg, Rheinland-Pfalz, 
Bayern und NRW von 2006 bis 2018, zusätzlich die Werte für Deutschland aus dem 
DWA-Leistungsvergleich der Jahre 2011 bis 2017 (eigene Darstellung, WiW mbH) 

 
 

2.1.4 Energieeigenerzeugung aus Klärgas 

Die auf kommunalen Kläranlagen erzeugte Klärgasmenge stieg über die letzten 20 Jahre um 
2,1 % pro Jahr stetig an (s. Abbildung 13). Diese Entwicklung ist unter anderem auf den Zubau 
von Faulungsanlagen, eine verbesserte Betriebsführung der Faulreaktoren und eine vermehrte 
Nutzung von Co-Substraten zurückzuführen. Ebenso ist die Einführung einer maschinellen Vor
eindickung für den Überschussschlamm auf vielen Kläranlagen zu berücksichtigen. Ein hier
durch erreichter höherer Feststoffgehalt im Zulauf der Faulungsanlagen verlängert die Faulzeit, 
reduziert den Wärmebedarf, verbessert den oTR-Abbau und steigert letztlich die mögliche Faul
gasproduktion. Als aktuelle Zahl gibt das Statistische Bundesamt für das erzeugte Klärgas eine 
Primärenergiemenge in Höhe von 6,3 Mio. MWh/a für das Jahr 2018 an. Dies entspricht bei ei
nem unteren Heizwert des Klärgases zwischen 6,0 und 7,0 kWh/Nm³ einer gesamten Klärgas
menge zwischen 900 und 1050 Mio. Nm³/a. 

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

eg
es

 [k
W

h/
(E

*a
)]

BW RLP Bay NRW DWA-Leistungsvergl.

Untertitel



TEXTE Klimaschutz- und Energieeffizienzpotenziale in der Abwasserwirtschaft - aktueller Stand und Perspektiven 

49 

 

Abbildung 13: Entwicklung der Klärgaserzeugung in Deutschland von 1998 bis 2018 (destatis-Da
ten, eigene Darstellung, WiW mbH) 

 
*) Das Statistische Bundesamt gibt die Klärgasdaten in GJ Primärenergie an. Hier wurde mit einem pauschalen Klärgasheiz
wert von 6,5 kWh/Nm³ und 3,6 kJ/Wh in die gebräuchliche Einheit Nm³/a umgerechnet. 

Der Strombedarf von Kläranlagen wird durch Fremdbezug aus dem vorgelagerten Versorgungs
netz und dem aus Klärgas, in Einzelfällen auch aus Photovoltaik- und Windkraftanlagen erzeug
ten Eigenstrom gedeckt. Das produzierte Klärgas wird mit weiter steigenden Anteilen und er
höhten Wirkungsgraden der hierfür eingesetzten KWK-Anlagen verstromt (s. Abbildung 14). 
Durch betriebliche Optimierung und die technische Entwicklung hat sich der elektrische Wir
kungsgrad der zur Stromerzeugung eingesetzten Aggregate (BHKW/MGT) hierbei im Mittel von 
25 % auf heute knapp 30 % erhöht. Der reine Einsatz von Klärgas für Heizzwecke und auftre
tende Fackelverluste gingen im Vergleichszeitraum entsprechend zurück. Durch die gestiegenen 
Strombezugspreise stellt sich der Einsatz von KWK-Anlagen heute auch auf kleineren Kläranla
gen wirtschaftlich dar. Die Grenze für die Integration einer Schlammfaulung kann bei einer Aus
baugröße von etwa 20.000 EW angesetzt werden, wobei die negativen Effekte der auch auf Klär
gasstrom zu zahlenden EEG-Umlage auf die Wirtschaftlichkeit eines Umbaus zu berücksichtigen 
sind. Es werden allerdings teilweise auch Faulstufen auf Kläranlagen geringerer Ausbaugröße 
betrieben. 

0

200

400

600

800

1.000

1.200

1998 2000 2002 2004 2006 2008 2010 2012 2014 2016 2018

Kl
är

ga
se

rz
eu

gu
ng

 [M
io

. N
m

³/
a]

Klärgaserzeugung

Quelle: Destatis, 2020, Stand 7.2.2020

Klärgaserzeugung
Deutschland



TEXTE Klimaschutz- und Energieeffizienzpotenziale in der Abwasserwirtschaft - aktueller Stand und Perspektiven 

50 

Abbildung 14: Entwicklung der Klärgasgewinnung und –nutzung in Deutschland von 1998 bis 2017 
(destatis-Daten, eigene Darstellung, WiW mbH) 

Mit Inkrafttreten des Erneuerbare-Energien-Gesetzes im Jahr 2000 stieg die Abgabe von Strom 
deutlich. Der Vergütungssatz lag zeitweise über dem durchschnittlichen Strompreis, so dass die 
Einspeisung für die Betreiber lukrativer als der Eigenverbrauch war. Dies hat sich durch den An
stieg der Strompreise und gleichzeitige Abnahme der Vergütungssätze im Laufe der Novellierun
gen des EEG wieder umgekehrt. Die heute noch auftretenden Netzeinspeisungen ergeben sich 
insbesondere bei Kläranlagen mit sehr hoher Eigendeckung, insbesondere bei Einsatz einer Co-
Fermentation, da Stromverbrauch und Eigenproduktion nicht exakt aufeinander abgestimmt 
werden können. Insbesondere die Bereiche Klärgaseinsatz für reine Heiz-/Antriebszwecke und 
Klärgasverluste stellen heute ein maßgebliches Optimierungspotenzial für die Eigenerzeugung 
von Strom auf kommunalen Kläranlagen dar, das weiterverfolgt werden sollte. Für 2017 errech
net sich für diese beiden Bereiche beispielhaft ein Anteil von rund 15 % der gesamten jährlichen 
Klärgaserzeugung. Ein weiteres Optimierungspotenzial ergibt sich daneben aus dem Ersatz der 
vorhandenen KWK-Anlagen durch effizientere Aggregate bei anstehenden Austauschmaßnah
men. Die Steigerung der Klärgasmenge insgesamt wird durch den weitgehend abgeschlossenen 
Ausbau der Faulungsanlagen begrenzt. Hier könnten sich verfahrenstechnische Optimierungen, 
z. B. durch Verschaltung zu mehrstufigen Faulungen, verbesserte Voreindickung mit dann ver
längerter Faulzeit oder auch die Gasfassung an Nacheindickern als zielführend erweisen.

20%

21%

22%

23%

24%

25%

26%

27%

28%

29%

30%

0

100

200

300

400

500

600

700

800

900

1.000

19981999200020012002200320042005200620072008200920102011201220132014201520162017

El
ek

tr
. W

irk
un

gs
ra

d 
[%

]

Kl
är

ga
sn

ut
zu

ng
 [M

io
. N

m
³/

a]

Klärgaserzeugung Klärgas zur Stromerzeugung
Klärgas für reine Heiz-/Antriebszwecke Klärgasabgabe
Klärgasverluste elektr. Wirkungsgrad

Quelle: Destatis, 2019, Stand 30.4.2019/12:13:52



TEXTE Klimaschutz- und Energieeffizienzpotenziale in der Abwasserwirtschaft - aktueller Stand und Perspektiven 

51 

 

Abbildung 15: Entwicklung von Einspeisung und Eigenverbrauch von Klärgas-Strom über den Zeit
raum von 1998-2018 (destatis-Daten, eigene Darstellung, WiW mbH) 

 

Methanverluste 

Für die Emissionen aus dem Betrieb abwassertechnischer Anlagen ist neben CO2 aus der Verbren
nung fossiler Energieträger und Lachgas infolge unvollständiger Nitrifikation/Denitrifikation auch 
Methan als Produkt der anaeroben Schlammstabilisierung von Bedeutung. Das Global Warming 
Potential (GWP) von Methan beträgt etwa das 28fache von CO2 (IPCC, 2013). Restmengen an Me
than gelangen durch Schlupf an Gasaggregaten und am Kopf von Faulbehältern in die Atmosphäre 
sowie durch Verschleppung mit der Wasser-/Schlamm-Phase in Becken, die der Faulstufe nachge
lagert sind. Erhöhte Emissionen können sich zudem bei Nacheindickern durch eine Nachgärung er
geben. Weitere Emissionsquellen können Lagerung, Transport sowie Konditionierung und Trock
nung der Klärschlämme sein (DWA, 2017). Durch die maschinelle Entwässerung wird der Feststoff
gehalt des ausgefaulten Schlammes von etwa 3 % TR auf 25 bis 30 % TR erhöht, so dass bis zu 0,9 
m³ Schlammwasser pro m³ Klärschlamm anfallen. Unter Berücksichtigung des theoretischen Me
thangehalts von Klärgas von 65 % und einer Wasserlöslichkeit des CH4 von 33,8 ml/l (20°C) erhält 
man eine im Schlammwasser gelöste maximale Methanmenge von ca. 20 l pro Kubikmeter ausge
faultem Klärschlamm. Zu den Methanmengen, die aus dem abgetrennten Schlammwasser tatsäch
lich in die Atmosphäre emittieren, gibt es allerdings keine detaillierten Messungen (Wuppertal 
Institut, 2004). Weitere Methanverluste treten bei einer Aufbereitung von Faulgas zu sogenann
tem Bio-Methan in Abhängigkeit von dem eingesetzten Verfahren auf (Abbildung 16). Aufgrund 
der bei allen Verfahren erforderlichen Nachbehandlung der Abgase bei der Aufbereitung sind die 
Methanverluste in die Atmosphäre bei der Gasaufbereitung jedoch vernachlässigbar. 

16%

18%

20%

22%

24%

26%

28%

30%

32%

0

200.000

400.000

600.000

800.000

1.000.000

1.200.000

1.400.000

1.600.000

1.800.000

2.000.000

En
tw

ic
kl

un
g 

de
s e

kt
r. 

W
irk

lu
ng

sg
ra

ds
 [ 

-]

Ei
ns

at
z 

vo
n 

Kl
är

ga
ss

tr
om

 [M
W

h 
el

/a
]

Verbrauch von selbsterzeugtem Strom im Betrieb
Stromabgabe
Entwicklung des elektr. Wirkungsgrads

Quelle: Destatis, 2020, Stand: 7.2.2020

Stromerzeugung  aus Klärgas: Nutzung 
Deutschland



TEXTE Klimaschutz- und Energieeffizienzpotenziale in der Abwasserwirtschaft - aktueller Stand und Perspektiven 

52 

 

Abbildung 16: Verfahrensabhängige Methanverluste bei der Aufbereitung von Klärgas zu Bio-Me
than nach (Pinnekamp et al., 2017) 

 

2.1.5 Wärmebedarf und -dargebot auf Kläranlagen  

Der Wärmebedarf kommunaler Kläranlagen ergibt sich aus der Beheizung von Betriebsgebäu
den und Werkstätten, dem Aufheizen des Rohschlammes und den Wärmeverlusten des Faulbe
hälters sowie der Bereitstellung von Warmwasser für Sanitärzwecke. Der Bedarf einer aerob 
stabilisierenden Kläranlage beschränkt sich daher auf die Bereitstellung von Raumwärme und 
Warmwasser im Betriebsgebäude über fossile Energieträger. Auf einigen Kläranlagen erfolgt 
auch eine Nutzung von Abwasserwärme über stromgetriebene Wärmepumpen. Bei Kläranlagen 
mit separater Schlammfaulung kann dagegen mit dem erzeugten Klärgas sowohl bei einer rei
nen Nutzung in Kesselanlagen als auch bei Einsatz von Anlagen der Kraft-Wärme-Kupplung 
(BHKW, MGT) eine vollständige Eigendeckung an Wärme erreicht werden. Aufgrund des jahres
zeitlich schwankenden Wärmebedarfs der Schlammbehandlung kann im Sommer hierbei sogar 
ein Wärmeüberschuss auftreten. Dieser Überschuss wird bei Annahme von Co-Substraten in die 
Schlammfaulung mit dem Ziel einer Stromautarkie noch vergrößert. Eine externe Nutzung von 
Wärmeüberschüssen wird in der Regel nicht verfolgt, sie ist durch das niedrige Temperaturni
veau der Überschusswärme jedoch auch wirtschaftlich nur schwer darstellbar. 

2.2 Benchmark 

2.2.1 Energieeffizienz bei Teilprozessen 

Energieanalysen weisen im Gegensatz zu den übergeordneten Daten des DWA-Leistungs-
vergleichs einen höheren Detaillierungsgrad auf und ermöglichen die Ableitung von Benchmark-
Werten für den Energieverbrauch von Teilprozessen und einzelnen Verfahrensstufen. Trotz der 
Förderung von Energieanalysen durch die Länder gehören Betriebsdaten jedoch dem jeweiligen 
Betreiber, und die fördernde Stelle darf die Daten nicht ohne Einwilligung an Dritte weitergeben. 

0

1

2

3

4

5

6

PSA Membran DWW Polyglykol Aminwäsche

M
et

ha
nv

er
lu

st
 [%

]

Maximum Minimum

Quelle: Energiehandbuch 2.0



TEXTE Klimaschutz- und Energieeffizienzpotenziale in der Abwasserwirtschaft - aktueller Stand und Perspektiven 

53 

 

Aus diesem Grund wird hier für die Darstellung der Energieeffizienz von Teilprozessen auf die 
Energiepotenzialstudie Baden-Württemberg (Gasse et al., 2017) zurückgegriffen, bei der 
62 Kläranlagendatensätze aus Baden-Württemberg und zusätzlich 84 Datensätze von Energie
analysen aus dem IPA-Förderprogramm (LANUV, 2014) des Landes Nordrhein-Westfalen ausge
wertet wurden. Die Datensätze umfassen Kläranlagen aller Ausbaugrößen. Die Auswertung 
ergab einen spezifischen elektrischen Gesamtverbrauch von 39 kWh/(E·a) im Median (Q3-Wert: 
50,2 kWh/(E·a) und Q1-Wert: 31,5 kWh/(E·a)), der über den Werten des DWA-
Leistungsvergleich liegt (vgl. Tabelle 5). Ursachen hierfür können in der unterschiedlichen Er
mittlung der Verbrauchswerte aber auch in dem Auswahlcharakter von Energieanalysen beste
hen, die in der Regel eher für verbrauchsintensive Kläranlagen durchgeführt werden. In der Stu
die wurden die fünf Verfahrensgruppen Einlaufhebewerk, Mechanik gesamt, Biologische Stufe, 
Schlammbehandlung und Infrastruktur unterschieden. 

Das Einlaufhebewerk hängt von den anlagenspezifischen Zulaufbedingungen ab. Der Energiever
brauch ergibt sich aus der physikalischen Hebeenergie pro Meter Förderhöhe, der Förderhöhe 
sowie dem typabhängigen Wirkungsgrad der eingesetzten Pumpe. Auch wenn das Optimie
rungspotenzial beschränkt ist, sollte das Hebewerk als Bestandteil des Gesamtenergiever
brauchs nicht unberücksichtigt bleiben. Bei einem Vergleich mit anderen Kläranlagen ist es da
her grundsätzlich separat zu bewerten. Die Mechanik gesamt umfasst die Teilprozesse Rechen, 
Sandfang und Vorklärung. Die Räumerantriebe weisen in der Regel geringe Nennleistungen auf 
und werden vielfach getaktet betrieben. Größere Leistungswerte bestehen bei Sandfang-Geblä
sen, Waschpressen und Fahrbahnheizungen. Die biologische Stufe umfasst die Teilprozesse Be
lüftung, Durchmischung, interne Rezirkulation für die Denitrifikation und die Förderung des 
Rücklaufschlamms (ohne Nachklärung). Sie stellt den maßgeblichen Verbraucher einer Kläran
lage für elektrische Energie mit einem Verbrauchsanteil von 60 bis 70 % des Gesamtverbrauchs 
dar. Die eingesetzten technischen Aggregate weisen hohe Nennleistungen bei einem meist ganz